
Nr6 MEDYCYNA WETERYNARYJNA Rok XXII

WOJCIECH KARCZEWSKI

Rozwoj wirusa N D szczep LaSoia w rdzeniu ku rcząt
z a kł a d c hor ób 
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Używane w Polsce szczepionki przeciw cho-
robie Newcastle oparte są na żywyctl niezjad-
liwych szczepach NDV. Jed,na z nich
pionka ,,R" - stosowana domięśniowo, produ-
kowana jest z m,ezogenicznego szczepu Roakin,
natomiast druga - szczepi,onka ,,L" stosowa-
na ,doustnie w wodzie do picia, op,arta jest na
Ientogeniczn}rrn szczepie LaSota. Szczepy me-
zogeniczne mają sto,sunkowo duże po,winowac-
two do układu nerwowego, w zwtązku z czyirn
po podaniu szczepionek produkowanych z tych
szczepów zdarzają się niejednokrotnie korrrpli-
kacje p,oszczepienne w postaci charakterysty-
cznych rporażeń. Mechanizmem powstawania
takich porażeń zajmowano się w poprzedniej
pracy. Natomiast nad neurotropizrnem szcze-
pów lentogenicznych przeprowadzał badania
Hanson (2). Stwierdził on, że w przeciwień-
stwie do sz,czepów me,za, i welogenicznych,
szczept' lentogeniczne nie są patogenne dla
kutcząt jednodniowych po wprowadzeniu do-
mózgowyrn. W oparoiu ,o wyniki tych badań
opracował on test IPI (Intercerebral Pathoge-
nicity Index, służący do odróżnienia szcze-
pów lentogenicznych od innych szczepów NDV,
a także do wykrywania zanieczyszczeń szcze-
pami mezo- i velogenicznymi szczepionek
opartych na szczepach lentogentcznych.

Kurczęta, którvrn poda się domó,zgowo len-
togeniczny szczep wirusa ND, zazwyczaj nie
zdradzają objawów chorobowych, je,dnak cza-
sami u pojedync,zych sztuk zdarzają się przv-
padki zachorowań, a nawet śmierci (wg Han,
iono indeks iPI dla szczepów lentogenicznych
mieści się, w granicach od 0 do 0,25). Wydaje
się więc 'celowe przeprowadzenie szczegóło,
w}ch badań nad możliwością rozwoju lento-
gónicznego szczepu LaSota wirusa ND w ośrod-
[owyrn uXłaazió nerwowym. Poniewaz, jak
wynrikało z wcześniejszych badań nad szcze-
pem Roakin (4), rdzeń ptaków jest szczegól-
nie wrazliwy na wirus ND, przedstawi,one po-
nizej badania oparto na dordzeni,owym wpro-
wadzeniu zarazka.

Materiały i metody
Wirus, Wyjściowy materiał wirusowy stanowił zlio-

filizowany 
-szczep macierzysty LaSota, używany do

produkcji szczepionki ,,L". Szczepem tym z,akażono
i0-d.rio*" zarodki kurze w rozcieńczeniu 10-5 i daw-
ce 0,1 m}. Po 48 godz. zarodki schłodzono, a płyn
omoczniowo-owodniowy słuźył do badań jako ma-
teriał wirusowy.

Jego miano HA : 1:2560, a EIDro : 1010,3 rv 1 ml,
Ptakż. Do doświadczei użyto 50 kurcząt 4-tygod-

niowych, ktzyżówek, nie szczepionych przeciwko cho-
robie NewcaŚtle, oraz kurcząt 1-dniowych rasy Sus-
sex pochodzących od kur nieszczepionych przeciwko
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chorobie Newcastle. Miano HI surowicy tych pta-
ków było ujemne.

Zaroclłź. tro badań wirusologicznych używano 10_

dniowych zarodków kurzych. Jaja przed _i po zaka-
żeniu inkubowano w temp. 37o. Dordzeniowe wpro-
wadzenie szczepionki, pobieranie materiału do badań
wirusologicznych, oraz odczyn ELDso przeprowadzano
wg metody opisanej uprzeĆlnio_(4). 

_' 
bomózgóu,Ó zalłaieńle pżsklqt. Pisklęta . zakażano

domózgowo materiałem wirusowym rozcieńczonym
t0-2 rłidawce 0,05 ml wg metody używanej do testu
YDT

Wyniki doświadczeń
Dośw, L Grupie kurcząt wpro,wadzono, doldzenio-

wo szczep LaSoia wirusa ND. Jednocześnie dwu kur-
&Ćtóń-k'Ó"trolnym podano w ten sposób szczep Roa-
kiń wirusa 1.{D. Z grupy ptaków, które otrzym_ały
;;;"p LaSota zabijańo po dwa kurc_zęta w l, 3,,5, '7

i-Ó-&apó iniekcji. Od-kurcząt tych brano odcinek
iędźwiowy rdzenia oraz śledziónę do badań wiruso-
iJsi.r"vĆń. Pozostałe ptaki obserwowano do 14 dni
oo" poaaniu wirusa. U kurcząt, które otrzymały szczep
Ę""ń" około 4 dnia po iniekcji wystąpiły kulawizny

".ń.troaracu 
następnie w charakterystyczne poraże-

irir. .i"a.ro z nich-badło w 6, a drugie w 8 dniu po

ińior.":i. Natomiast u kurcząt, które otrzymały szczep
i"Sotń nie zaobserwowano Źadnych objawów do koń-
ca doświadczenia.'-Wv"ir.i 

badań wirusologicznych wykazały, że w od-
cinku lędZwiowym rdzenia w 1 dniu po zakażeniu
ńożna " stwierdżić zrraczr,e ilości wirusa (pbnad

iOiprOro na 1 g, tabl. 1). W 3 dni po iniekcji ilości
ie były ,n^crn{. mniejsze, a w 5 dni nie stwiefdzono
*ir".J w tym odcinku układu nerwowego w ogóIe,
;i i S a;,il, stwierdzono jedynie u pojedynczy.ch
turcząt 

-śIadowe ilości wirusa. Analogiczne wyniki
uŻvsr<Ó"o przy badaniu śledziony, chociaż stwierdzo-
ne ilości ńirusa były znacznie mniejsze,

Dośw. ll, Poniew-aż nie było sprawą jasną czy
stwierdzony w 24 godz. po iniekcji wjrus w odcinku
iOŹÓnii, ao XtOreóo "oJtał 

wprowadzony pochodzi
tórpóS.|a"io z materiału wprowadzonego, czy też ń]a-

*nóZył się w tym narządzie, nastawiono analogiczne
doświadczónie z tą różnieą, że kurczęta zabijano po
i'./r,2,3,7,70, zi, za eodz.,2 i 3 dniach. Również
i "i tv- doświadczeniu nie zaobserwowano żadnych
objaw-ów klinicznych. Badanie wirusologiczne wykaza-
ło"znaczne ilości wirusa w odcinku lędźwiowym rdze-
nia w 11/s godz. po iniekcji (tabl. 1). Natomiast w 3

i 7 godz. po iniótcji wirirs można było stwierdzić
w rdzeniu nieregularnie w śladowych ilościach, po
tym okresie ilość wirusa w odcinku lędźwiowym
r-dzenia szybko wzrastała i utrzymywała się na _tym
poziomie (Ókoło 10sBtoso fia 1 g) do następnego dnia,
1ll Za god,z., 2 dni i 3 dni po iniekcji wirus stwierdzić
możnibyło nieregularnie, ptzy czym wahania w jego

ilości byiy bardzo zflaczne (od ilości niestwierdzal-
nych do ponad 105EIDso na 1 g). W śledzionie stwier-
dŻano nieregularnie wirus już w 3 i 7 godz. po iniek-
cji. Jednakże w większych ilościach wystąpił on tam
od l0 godziny i utrzymywał się do końca doświadcze-
nia. Jedynie u kurcząt zabitych w dwa dni po iniek-
cji nie stwierdzono wirusa w śledzionie.

Dośąls, l/I. Ponieważ wyniki poprzednich doświad-
czeń zdawały się wskazywać na to, że wirus ND szczep
LaSota możó namnażać się w rdzeniu kurcząt, nasta-
rł,iono dodatkowe doświadczenie w celu stwierdzenia,
czy u jednodniowych piskląt po domózgowym poda-
niu wirusa można go tam później stwierdzić.
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7ab /, tog f/D56 wirusa w odcjnku /ędzwioruqn rdzenia / ś/edzjonle
u poszczego/nych kurczą/ po dordzenlołym wproaadzeniu wirusa

0kres czasu
po iniekcji

EtD59 nd 1g mąler/dlu wqjścioweqo w log

0dcinek /ędzwrcw! rdzenid s/edzjOną
Dośw. f Dośw. n Dośw. f Dośw. II
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Uwaqg: /iczóy g nawiasach oznącząją, źe plzqj?lą .nelodq /

no wlrusa,chociaż jego tlośc moq/a być równa lub mnąlsza od dane.1 /iczby

Grupie B piskląt jednodniowych podano wirus ND
szczep Lasota domózgowo, tak jak przy próbie IPI.
Dwa kurczęta zabito po 24 godz., a dalsze dwa po 72
godz, od chwili iniekcji. Od zabitych kurcząt pobrano
mózg do badania wirusologicznego. Pozostałe 4 kur-
częta obserwowano ptzez 8 dni od chwili iniekcji.
Nie wykazywały one żadnych objawów chorobowych.
W badanych mózgach stwierdzono dużą koncentrację
wirusa, a mianowicie ponad 105ElD50 na 1 g.

' Dyskusja
Wyniki przeprowadzonych doświadczeń zda-

ją się wskazywać, że p,ierwszy okre§ rozwoju
zakażenia szczepem LaSota jest w zasadzie zga-
dny z wynikami innych badań nad róznymi
szczeparni wirusa ND, jak również pozostaje w
zgadzie z wynikami badań nad zakażeniem wi-
Iusowym w ogÓle. Cechuje go okres, w którym
nie mozna stwierdzić wirusa w tkance do któ-
Iej zo,stał wpro,wadzony, iub stwierdza się go
w bardzo małych ilościach. Okres ten odpowia-
da prawdopodobnie fazie eklipsy. Dla wirusa
ND okres ten wykazali między innymi Kohn
(3) i Karczetłskż (4). Pierwszy z tych aut,orów
po podaniu do serca dużej dawki zjadliwego
wirusa stwierdził znikanie jego z krwio,biegu
w ciągu dwu godzin po iniekcji, Po tyrn okre-
sie zarówno we krwi, jak i w innych narządach
ilości wirusa zaczęły narastać.

Karczeulskż (a) w pracy nad mezogenicznym
szczepem Roakin stwierdził wyraŹnie okres
zanikania wirusa po podaniu domózgowym. W
badaniu nad dordzeniowym wprowadzeniem
tego szczepu w B godz. po iniekcji stwierdzotro
jedynie znikome ślady wirusa, natomiast po
24 godzinach rniana te były ,stosunkowo wyso-
kie. Stwierdzenie analogicznego okresu przy
d,o,rdzeniowyrn wprowadzeniu sz,czepu LaSota,
wydaje się przemawiać za namnożeniem wiru-
sa w tym odcinku centralnego układu nerwo-
wego. Także stwierdzenie stos,unko,wo duzych
il,ości wirusa w mózgll u piskląt w 24 i 72 godz,
po domózgowym wprowadzeniu materiału wi-
rusowego wskazuje na moŻliwcŚĆ lozwoju

szczepu LaSota w ośrodkowym układzie nerwo-
wym.

Drugą fazę rozwoju, w wypadku szczepu
LaSota cechuje stopniowy spadek zawartości
wirusa. Spadek ten jest różny u poszczegóI-
nych ptaków. Gdy u niektórych już w 28 godz.
po iniekcji nie można stwierdzić wirusa w
rdzeniu, to u innych stwierdza się go w dużej
ilości, nawet w 3 dni po wprowadzeniu, Jed-
nakże biorąc pod uwagę cały przebieg doświad-
czenia od 1 do 9 dni po iniekcji spadek ten
jest zupełnie wyraźny, Widać tu różnicę w po-
równaniu z uzyskanym przez Karcz,eułkżego
(4) przebiegiem zakazenia dordzenior,vego szcze-
pem Roakin. W wypadku tego ostatniego, wirus
utrzymywał się w tym odcinku rdzenia w du-
żych ilościach co najmniej do 6 dnia po iniekcji,
wywołując charakterystyczne porażenia nie-
obserwowane przy szczepie LaS,ota. Na wykr, 1

przedstawiono, na podstawie obecnych badań

Przeój@ ndhnążąąid Njlurą ł !ędiłto*ym od.inku ,dz?hią po óeaporlednlh
' *ptoładzeniu 5zc.epL ląsalą t sźczepą Roąkn urula t'tD

k*-aśą.:
o Dorza2eoólne illn*i miąDołąhlą ;/o!ci Nifusa po poddniu sacaepu lą'ota
1 'polzczŹgalnc Ąniłi hiąhouąDlą jlolci nuura po Podaniu ,2czcp4 Roąkin

-1 
przeóieó żąkąiąub śrcżepaa Ia50/ą

-, - płebiŹg zakdżąnlą sżć?epeh Roąkln
1trłąlką u gófy oanącżd pocrą/e* eyśląpienlą pofąź.ń pa dordzaaio*łą
podanią |zcle9u Roąkl^

nad szczepem LaSota oraz wcześniejszych ba-
dań szczepu Roakin, przypuśzczalny przebieg
zakażenia w odcinku lędźwiowym rdzenia po
bezpośrednim wprowadzeniu zarazka. Co praw-
da określenie szybkości spadku wirusa w wy-
padku szczepu LaS,ota jest trudne ze względu
na małą ilość przebadanych kurcząt i duże toz,
bieżności między wynikami uzyskanymi u po-
szczegÓInych ptaków, jednak różnica między
zachowaniem się tych dwu szczepów zdaje się
nie ulegać wątpliwości.

Wydaje się być rzeczą charakterystyczną
i .ciekawą, z€ p9 osiągnięciu szczytu w czasie
ZŻ do 24 godz, po iniekcji oba szczeply łvyka-
zuią tendencjeu do regresji, jednak o ile u
szczep,u LaSo,ta tendencja spadko,wa zach,owuje
się w daiszym ciągu, to szczep Roakin od 2

dnia wykazuje ponowny wzrost, by osiągnąć
drugi szczyt około 4 dnia po zakażeniu. Że
taki przebieg rozwoju wirusa może nie być
przypadkowy zdają się wskazywać badania
Adsella i Hansona (1). Autorzy ci badając co 4
iub 6 godzin ilość wirusa w tkankach kurcząt
zakażonycll zjadiiwymi szczepami wirusa cho-
roby Newcastle (GB i Milano) obserwowali re-
gresję miana w około dwa dni p,o zakazeniu
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domięśniorł,ym. Uwazają oni, ze regresja ta spo-
wodorvana jest niespecyliczną obro,nnością or-
ganizrnu (zespoł adaptacyjny vłlg Selgego) na
czynnik zakaźny. }Ja podstawie powyższych da_
nych mo,żna przyp,uszczać, że o ile szczep Roa-
kin wprowadzony bezpośrednio do rdzenia ule-
ga regresji, jest jednak wystarczająco siln;,, aby
przełamaó zespół adaptacyjny (AS) i wywołać
porażenia, to szczep LaSota po wpro\Madzeniu
d,ordzeniowym namnaża się wprawdzie, jednak
jest na tyle słaby, że vzyłvołany zespół adapta-
cyjny organizrnu zahamowuje jego daisze na-
mnożenie. Potwierdzenie tego przypuszczenia
wymaga jeszcze jednak dalszych badań.

Wnioski
1. Wirus ND szczep lentogeniczny LaSota

wprowadzony bezpośrednio do rdzenia, po okre-
sie zaniku, namnaża się szybko osiągając po-
dobnie jak szczep Roakin.znaczną }roncentracjq.

2. Po pierwszym okresie silnego namnoże-
nia ilość wirus,a w rdzeniu zrnniejsza się
mniej 1ub więcej szybko, tak że od 5 dnia po
zakażeniu stwierdzió go mozna w ilościach śla-
dowych.

3. Nie stwierdzono zadnych objawów pora-
żennych po dord,zeniowym wprowadzeniu
szczepu LaSota wirusa ND.

4. U jednodniowych piskląt, którym szczep
LaSota wprowadzo,no dornózgowo, można
stwierdzić w 1 i 3 dnlu po iniekcji znaczne
itrości wirusa w mózgu.
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FasprcłO)ii€Hlłe tsc,{pyea, a3l{rrTc}5o}-i rły-
Mr,l IITIlIL,Lasota" ts cfifiniInoiłl l\to3l]e !{5IIIJi5{T.

I[IrallIłt ,,LaSota" BBeĄeHFii:II4 s cniiilHol]i uo:r 1-cy-
ToqHIrlX I{E]IIJIJ]T tr}33},{FIo}KaJIcjł TaM lr 5lin ycTaI{oB-
jIeH Ao 5 gHa rrocJle ,.lFtoKyJTflqr4ll Ho Ha BF,I3L,IBaJI
y I]blfiJI,;]T IIaprlJIr{TI{LiecKT,{x crlMlf Tol,roe. IIocile I4Hs-
eirl]r{r4 Br4pyca ,,LaSoia" B ro1o3l qF,IfiJIflT ycTaHoBlJIr{
3Ha'lIłTeJIF,Hoe KoITdlteC'IBo tsrJpyca B x{o3le n neper,rir
fi B TpeTil]ż AeHb nocJle BneAell}l.fi.

Karczewski W. - The growth of ND Virus, Lasota
strain, inthe spinal cord of chiclrs.

LaSota's virus (NDV), after introduction into the
spinal cord of day-old chicks, muitiplied there and
was present until the 5th day after infect,ion, but did
not cause symptoms of paralysis in the chicks.

When LaSota's virus rvas injected into the brains
of chicks, a considerable amount of the virus was
found duiing the 1st and 3rd days after injection,

Karczewski W. - Le dóveloppernent du virus ND, sou-
che LaSota dans la rnoelle des poulets.

Le virus LaS,oia (NDł-i ) int,rod,lrit dans ]a moeile
des 

- pouisins agós ci'un jour s'y plo.pąge9 et ćtait
p.;.."t jusqu'a"u §-ćn:e jołrr aprćs 1'iirfection, mais
'rr" .a"ruit pas de s},mp,tómes de paralysie chez les
poussins. Ąprć,s i'injecti,on du virus LaSota dans le
ierveau des- poussin,s, on constata une quantitó im-
pcrtarrte du virus le premier et le t',roisidme jo,ur

a-prós 1'injection.

Karczewski W. - Virusentwicklung IIID §tamm LaSota
irn i{iickenrnark der kiicken.

Virus LaS,ota (NDv) nach Einfiihrung irr das Riic-
kenmark der eiirtAgigen Kiicken unterlag einer Ver-
meilrung in demsóińen, seine Anwesenheit wurde
ł:is zurn-fijnften Tage nacir der tnfektion festgestellt
doch ohne paralytische Sympiome bei Kiicke,n zu
verui:sache,n. Na,ch der In jektion des LaSota Virus
ins Gebirn del K,iickeil, ist eine grosse Virusmenge
in der Zeit des ersten und dritten Tages nach der
Inokuliion wahrgenomnlen rvorden.

Chloropromazyna w lecznictwie tęzca. Cbserwscje własne

Tęzec jest chorobą stacjonarną we wszyst-
kich niemal krajach świata i występuje u czło-
wieka oTaz u, wszvstkich zwierząt dornowyclr.
Według własnych obserwacji chorują najczc1,-
ściej konie, na drugim miejscu stoi bydło i świ-
nie. Pojedyńcze przypadki zdarzają sie, także
u psów, owiec i kóz. Pod względem klinicznym
proces chorobowy objawia się skurczami i szty-
wnością mięśni i jest znany od wiolu setek lat,
jednak zagadnienie leczenia choroby nie zo-
stało dotąd rozwiązane.

W lecznictwie tężca u zwierząt domowych
próbowano całego szeregu lekórv, poczynając
od fenolu i kończąc na surowicy i najnowo-

,)o

cześniejszych środkach z glupy,,neuroplegica".
Leku, który hy s}<utccznie usu,rł,ał skurcz tęż,
cilwy rnięśni szkielet3wych, a więc i szczęko-
śc,isk (tr;smus), dotychczas nie znaleziono, !Y
ostatnich czasach duże znaczenie przy leczeniu
tężca przypisuje się zwiotczającemu wpływowi
chlc-ropromazyny (.r,, Folsce produkowanej pod
nazwą trankwiliny). Ninieisza praca obejmuie
przebicianie dzj,ałania preparatu Largactil na
t3tr<oniachi3psach.

U ? kcni tężec r,vystępował w postaci choroby
:zybko rozwijającej się, cięzliiej, o krótkim
okresie inkubacji, u I zwierzęcia z zupełnym
szczękościsk'em. U pozostałych 6 koni choroba


